credamus,  et  ila  assequamur.  Ulrique  (53)  enim  ex 
se  contrarium  visui  esse  effectum  parit,  illud  dum 
videtur  cibas  voluptatis  et  vilae,  mortera  inferens  ; 
islud  dum  videtur  cibus  mortalitatis  vilam  aeternara 
exhibens.  Sicut  igilura  Pelro  post  trinam  ncgaiio- 
nem  trina  confcssio  repelita  est,  sic  ab  homine  ut 
salvari  possit,  pro  perfida  fide  qua  periit,  vera 
fides  exigende  est,  quia  tanlum  sacramentum  nec 
sine  fide  potest  intelligi,  nec  nos  etiam  per  illud sine  fule  salvari. 

CAPUT  V. 

Cur  magis  consecretur  in  pane  et  vino  et  aqua 
corpus  et  sanguis  Christi,  quam  in  cceteris  cor- 
porum  speciebus. 

non   erubescimus,  quse   quanlitate   et  qualitale  sua  r  _...;.„. QuaEiitur  item  quare  m  panc  et  vmo  consecrctur 
magis  eorpus  Christi  quam   in  caeteris  corporum 

ita  ejus  excellenliae  vidctur  indigna,  ut  nullalenus 
etiam  aeslimari  debeat,  nisi  quia  ipse  est  Deus  qtri 
omnia  quaeeunqne  voluit  fecit  in  cuio  et  in  terra, 

nisi  quia  eliam  caro  ejus  ipsa  est  cui  data  est  om- 
nis  poteslas  in  ccelo  et  in  terra,  ut  potestate  lali  sii 

in  unilaie  personae  in  cuio  et  in  terra  quandocun- 
que,  quomodocunque  sibi  placuerit.  Hac  fide  ipsum 
aacramentum  quasi  divinum  quiddam  udoramus, 
quasi  vivum  quiddam  ct  rationabile  alloquimur  et 
rogamus :  Agnus  Dei  qui  tollis  peccata  mundi,  mi- 
serere  nobis ;  quia  non  quod  videlur,  sed  quod 
vere  est,  Chrislum  ibi   esse  credimus. 

CAPOT  IV. 

Cur  fidcs  tantopere  exigalur  in  hoc  sacramento 
corporis  Christi. 

Q  laeritur  autem  quare  fides  lantopere  exigatur  in 

hoc  sacramento "?  Quia  videlicet  falsa  fule  mundus 
periit,  quando  Adam  plus  diabolo  quam  Deo  cre- 
dere  praesumpsit,  dum  in  ligno  scientifc  boni  et 
mali  vetiio  plus  speravit  divinitatem  assequi,  quae 
ab  hosle  promiltebatur,  quam  incurrere  mortem 

quam  Deus  minabatur.  Sicut  ergodiabolus  non  um- 
bram  in  ligno  inobedientiae,  sed  ipsum  verum  et 
visibilem  fructum  exhibens,  promi>it  id  quod  non 
videbalur,  scilicet,  critis  sicut  dii  (Gen.  m,  5),  sic 
et  Deus  non  umbram,  sed  ipsum  qui  in  ligno  pe- 
pendit  obedienliac,  in  suo  visibili  sacramento  exhi- 
bens,  promittil  vilam  aclernam  quae  non  videtur,  ut 

spcciebus,  cum  cibo  mnrtalitatis  non  videalur  apte 
vila  immortalis  dcsignari  ■?  Scd  sciennum  ^„,a  Qirj_ 
stus  in  hoc  sacramento  non  se  hoc  modo  significari 
voluit,  quo  se  habel  cum  Patre  pernaturam,  sed  quo 
se  habet  nobiscum  per  gratiam  ;  quia  non  scilicet 
quod  sit  Patris  sapicntia,  sed  quod  sit  omnium  ho- 
minum  vita,  ut  sic  suam  charitatem  nobis  magis 
commendaret,  et  nostram  erga  se  magis  accenderct. 
Vita  vero  aeterna,  cum  in  corporura  speciebus  nulla 
perfecta  similitudine  exprimi  potuerit,  nulla  tamcn 

aptiori  quam  illa,  quae  aliquo  modo  vita  est,quia  hu- 
manae  vilae  alendae  et  retinendaecongruit.  Quiaenim 
temporalis  cibus  et  potus  noster  vila  aeterna  esse 

Q  non  poterant  nec  debebant,  nomine  corum  et  specie 
Christus  se  significari  voluit  vitam  aeternam,  ut  non 
solum  consueta  cibi  similitudine  congrucret  in  su- 

mendo,  scd  eteadem  cibi  similitudine  nohis  profi- 
ceret  in  sperando  :  dumscilicet,  sicut  cibus  et  polus 
sunl  noslra  vita  temporalis,  quandiu  Deo  placuerit, 
sic  et  multo  amplius  ipse  panis  coelestis  sit  vila 
aeterna,  quibus  ipse  voluerit. 

Et  quid  mirum  si  Creator  creaturae  conferre  pos- 
sit  vitam  aeternam,  cum  etiam  creatura  creaturae 

retiuere  potuerit  aeternaliter  eam  ?  Sicut  enim  li- 
gnum  vilae  in  paradiso  positum  est,  quo  aeternaliter 
homo  in  corpore  viveret,  sic  Christus  in  Ecclesia 
lignum  vitae  seipsum  posuit,  ut  in  se  credentibus 
vita  aelerna  esset  :  quod  non  sohun  fuit  ipsius  Chri- 

dum  ea  re  plus    ei  modo    crcditur   quam    hosli,  ut  n  sli  mysterium,  sed  et  fidei  nostrae  magnum  firma 
dignum  est,  sanetur  hac  vera  fide  illa  perfida  fides, 
qua  olim  plus  diabolo  quam  sibi  injuste  credilum 
est.  Sicut  igitur  non  in  ligno  velilo,  sic  nec  in 
Chri>li  sacramento  debet  visus  aut  gustus,  sed  fi- 
dei  vigere  judicium,  quia  sicnt  pomum  visu  deco- 
rum  et  suave  ad  comedcndum,  cibus  vilalis  videba- 
tur,  el  moriem  intulit,  sic  e  contrario  sacramentum 
corporis  et  sanguinis  Christi  vidctur  cibus  morta- 
litaiis  nosirse,  cum  vere  vita  asterna  sit.  Quapro- 
pter  utrique  rei  media  vera  fidcs  videtur  necessaria, 
Adas,  ut  crederet   morlem    essc    in    pomo,  et    ita 

mentum.  Quia  si  boc  creaturae  non  vivenli  fuit  na- 
turale,  ut  corpori  vitam  «tcrnaliter  retineret,  quanto 
roagis  vero  ligno  vitae  viventis,  creatori  Chrislo  est 

omnipolentiale,  ut  corpori  et  animae  gloriosius  con- 
ferat  aeternaliter  vilam  ?  Unde  etiam  quia  cibo  el 
polu  ita  vivimus,  ut  alterutro  carerc  nequeamus, 

utrumque  in  sacramento  suo  esse  voluil,  ne  si  aller- 
utrum  deessct,  quasi  imperfecto  vilae  signo,  ipse  non 
plena,  sed  irnpcrfecla  vila  signari  videretur. 

Dignum    etiam   fuit,  ut  eisdem  speciebus    quibus 
alilur  cl  creatur  caro  et  sanguis  in  quolibet  hominc 

(68)  Alias  utrumque. 
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naturaliter,  consecretur  etiam  in  Dominico  homine  A  meamcarnemetbibitmeumsanguinem.habetvilam 

spiritualiter,  non  solum  propter  commoclioremapti-  ceternam  (Joan.  vi,  55),  quare  non  statim  etiam  in 

tudinem  sacramentalis  perceptionis,  sed  ct  ut  adju-  corpore  per  vim  tanti  sacramenti  vivimus  a>terna- 

vetur  fides  aliqua  evidenlia  simililudinis,  quia  si  liter,  cum  ipse  non  in  futuro  dixerit,  habebit  vitam 

panis  in  carnem,  et  vinum  in  sanguinem  cujuslibet  w.ternam,  sed  habet  praesenlialiter ? 

transforraatur  naturaliter,  quanto  magis,  siDeusvo-         Sed  sciendum  quia  sicut  Adae  dictum  est  :  Qua- 
luerit,  in  carnem  et  sanguinem  suum    transfertur 

omnipolenlialiter. 

Sed  et  aliis  speciebus  non  poluit  aptius  significari 
in  nobis  unitas  suec  incorporationis,  quam  eis  quae 

in  communibus  cibis  ct  potibus  familiarius  ct  vcrius 

solent  incorporari  nobis.  Item  ipsius  Ecclesiastici 

corporis  unitas  ad  invicem  apsius  signatur  :  qnia 

sicut  panis  ex  multis  granis,  et  vinum  ex  mullis  aci- 
nis,  sic  Ecclesia  ex  variis  personis  colligilur.  Ilem, 

cnnque  dievetilum  comederis,  mortemorieris  {Gen. 
ii,  11),  et  tamen  eadem  die  non  in  corpore, 
sed  in  anima  mortuus  est,  sic  Christus  dicit 

Qui  manducal  meam  carnem,  et  bibit  meum  san- 
guincm,  habct  vitam  (vtcrnam,  non  quod  in  corpore 
stalim  feternaliler  vival,  sed  ut  animam  qufe  prius 

in  Adam  morlua  fuit  quam  corpus,  per  unitatera 
lanli  sacramcnti  resusnitatam  aslrual,  ut  scilicet 

rccto  ordine,  ipsa  quae  peccando   a  Deo,   qni  vila 

quia  panis  et  vinum  proprie  proprius  cibus  et  polus  g  aeterna  esl,  divisa,  prius  fuit  mortua,  per  commu 
cst,  non  bestiarum  sed  hominum ;  ideo  Chrislus 

utriusque  est  usus  mvstf"-10»  ut  oiuguiuris  ct  propria 
hnmi"1""  orederetur  refcclio,  cui  etiam  poslmodum 

per  aposlulos  aquam  admisceri  voluit,  qui  commu- 
nis  potus  est  bestiarum  el  hominum,  ut  ad  unitatem 

tanli  mysterii  perlinere  signaret,  non  solum  juslo- 

rum  sed  et  peccalorum,  si  pceniteie  vellcnt,  eon- 
sortium  :  ut  quod  suum  erat,  ipse  per  se  in  exordio 

sacramenli  prius  exsequeretur,  et  nos  quod  noslri 

erat  mysterii  poslmodum  adderemus.  Idem  (54)  au- 
tem  cibus  morlalitatis  videri  voluit  exterius  id  sa- 

cramento,  cum  inlrinsecus  vere  vita  aelerna  sil, 

nostro  contemperavit  myslerio,  ut  quia  eodcm  suo 
sacramento  interius  renovamur  ad  vitam,  ncc  tamen 

nionem  tanti  sacramenli,  iterum  conjuncta  Deo  et 
unila  credatur,  et  sit  sicut  prius  revidiva.  Quia  enim 

peecando  Adam  a  Deo  divisus  est,  ideo  Dcus  post- 
modum  in  mortc  corporali,  dividuum  eum  facit  a 

seipso,  ut  in  corporis  et  animae  divisione  cognosce- 
ret,  quia  ipse  ejus  anima,  Deo  qui  vera  esl  vila, 
non  adhscsisset.  Quia  igitur  mos  exlerior,  mortis 

intrinsecac  tam  erat  figura  quam  pcena,  ideoquc  hinc 

lorrendo,  hinc  moncndo  crai  quaedam  ipsius  culpae 

medicina.  Si  Deus  prius  abstulisset  poenam  medici- 
nalem,  quam  culpam  mortiferam,  incurabiles  non 
redderet,  quia  ablaia  poena  magis  condeleclaremur 

culpae,  et  ita  c  llpa  vigente  et  obstante  nullus  divi- 
rise  relinquerelur  locus  gratiae.  Cum  igitur  culpa  mors 

exlerius  immutamur  ad  immortalilalis  gloriam,  ila  p  sil  animae,  interim  punicnda  erat  per  lemporalismor 
_      ,.  __i.il   .__-_•  ._    :   _    ..  •     _  L.  .•   ,,    .•   _,    •        1„     ,-. —    „i    ;.,(. in  suo  sacramenlo  nibil  exlerius  immularetur,  sicut 

et  in  nobis  nihil   exterius  innovaretur  :  cum  lamen 

inlerius   idem    hoc  in  nobis  inveniremus,  quod  de 

ipso  crederemus,  quia  vilam  de  vita  reciperemus. 

Quia  igilur  nos   necdum    apparemus    quod    sumus, 

ideo  Christus  noluit  apparere  quod  est,  ut,  sit  desi- 
derabilior,  qui   lunc   quidem    apparebil    quod    est, 

quando  nos  apparebimus  quod  sumus,  ut  sit  glo- 
riosior.  Unde  divus  Joannes  in  Epistola  sua  :  Filii 

Deisumus,  etnondum  apparet  quid  erimus  (I  Joan. 

iii,  2.)  Et  Paulus  :  Cum  autem  apparuerit  Christus 

vitanostra,  lunc   et  nos  cum  ipso  apparebimus  in 

gloria  (Colos.  ni,  4).  Sicut  ergo  in  Emmausperegri- 
nis  afide  peregrinus  apparuit  in  specic  (Luc.  xxiv, 

13),  sic  nobispercgrinisin  mundi  ex^ilio  peregrinaet 

tis  molestiam,  et  sic  sananda  per  gratiam,  ut  inle- 

lim  in  regno  mortis  amariludo  passionum  et  labo- 
rum,  peccata  excoquens,  purgaret,  et  iia  gralia 
cceleslis  virlutum  germina,  quo  liberius  eo  uberius 
inserens,  nos  viiae  acternae  reformaret. 

Propter  peccatorum  igilur  excoctionem  et  purga- 
tionem  non  erat  interim  mors  temporalisauferenda, 

sed  eelcrna  ne  aut  immundi  et  impuri  requicm  ob- 
tineremus  illicitam,  aut  imbelles  el  immerili,  justi- 
liae  reci]  eremus  mercedem  nobis  indebitam.  Non 
enim  e..set  divinee  discrelionis  acquiiati  condignum, 

ut  vel  sociala  sibi  perversorum  immundilia  suam 

fuscaret  purilatem,  vel  immeritorum  ignavium  re- 
munerans,  nulio  magis  merilo  homini  qu&m  lapidi 

tanlae  suae  gloriae   largirelur  dignitatem.  Ne  ilaque 

extranea  sibi  specie  apparet  in  sacramento,  ut  quia  ̂   peccati    obstinalione    incurabilea    lieremus,  magna 

quod  de  nobis  cxlerius  apparet  morlale  cst,  morla-       sua  gralia  mortem  non  aLstulit   teniporalem  ne  in 
lilalis  cibus  ipsc  cxterius  videalur,  cum  tamen  per 

ipsum  qui  immorlalilatis  est  alimonia,  inlus  vere  et 
invisibililer  mors  aeterna  sanelur. 

CAPUT  VI. 

Cur  sumpio  corpore  Christi  non  slatim  eliam  in 
carne  vivamus  ceicrnalitcr,  cum  ipsum  sit  viia 
(vterna. 

Quaeritur  eliam  quandoquidem  tantum  sacramen- 
lum  vita  est,  cum  Christus  dicat  :    Qui  manducat 

aeternum  moreremur ;  vilam  aeternara  distulit,  uIom- 
jori  etiam  merito,  majoriquc  fructu  reeipereinus ; 

quia  pro  certo  nisi  ita  essel,  ad  fidem  Chrisli  omnes 
convolareni,  taiilummodo  propler  preseolis  vil» 
lelernitalem  ;  etitadum  lanlae  sccurilulis  torporc  non 

exercerentur  ad  bonum.  fulurse  gloria  Chrisli  ma- 

jus  omillerent  lucrum.  Unde  etiain  Deua  Ad;e  mise- 
ricordiler  prohibuit  lignum  vit;e,  dieens  :  \  nlelo 
ne  foric  sumat  de  ligno    vitse.  Quia   si  ille   qui  in 

(54)  Alias  Quod, 
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anima   pcrieral   pcr   lignum  inobcdientia\   viverel  A  in  sanguinem  per  se  eonsecrentur,  ot  illnd  per  se 
etiam  in  carne  alternalitor  per  coocessum  lignum 

vitae,  ex  toto  poriisset ;  dum  carno  aetcrnaliter  vi- 
vens,  ot  in  anima  peocaodo  aeternaliter  moriens,  in- 
curabilis  esscl  ut  daunones,  vol  eliam  posl  liano  vi- 
tam  cum  carne  victuri  aetcroaliler  ut  inali  homioes. 

Mali  onim  eliam  in  corpore  vilara  aeternam  babe- 
bunt,  quam  tamen  magis  morlem  dixerim,  quia  Dco 
qui  vorc  vita  est,  non  placcbunt,  ot  iiioo  sine  divina 

gratia  misera  eis  eril  aeternilas,  qoia  atema  miso- 
ria. 

I  CAPLTVII. 

Culn  temporalibusmeritis  ieterna  vclributio  fiat. 
Quaerilur  iieriun  quare  aHeroilas  felicitatis  vel 

pumae  retribuatur  temporalibus  meritis,  rocatus  vol 

justitia '.' 
Ad  quod  respondendum  est,  quia  Deus  non  letn- 

poralem  actionem  sed  perp.tuam  boni  vel  mali  re- 
muncrat  vel  damnat  voluntatem,  qunc  si  in  n  t^rnum 
vivcrot,  in  aeternura  in  suo  proposito  permaneret, 
ideoque  juste  acternitatein  retributioois  aelernitati 

VOluntalis  appendit.  Unde  etiam  cum  ut  ait  Aposto- 
lus,  passiones  hujus  temporis  uon  sint  condignae  ad 
futuram  gloriam,  qua?  revelabitur  in  nobis  ;  quia  si 
ab  initio  mundi  usqoe  ad  finem  (Rom.  vm,  18),  noa 
modo  quis  pro  Deo  laboraret,  sed  ct  pateretur,  non 

lamcn  essot  condignum,  ut  hoc  temporali  commer- 
cio  aternitalem  mercaretur,  ne  tamen  malis  diutius 

liceret  peceare  ad  majcrom  sui  pceuam,  no  etiam 
bonos  in  mundi  exsilio  iaederet  vivcre,  si  nimia  foiet 

caro,  ot  illud  pcr  se  sangnis  dicatur,  cum  in  carne 
totus  Chrislus,  et  io  sanguine  totus  Christus  sumi 
credalor,  ncc  lamen  divisim  duo  Christi,  sed  in 
utroque  unus  solus  Christus  ? 

Ad  quod  respondelor,  quia  iste  mos  inolevit  in 
Ecclesia  ab  ipso  Chrislo,  qui  eoipus  suum  et  sao- 
guinem  divisim  consecravit  ol  dedit,  nonad  divisio- 
nem  sobstaotiae  suae,  ut  i^li  duos  Christos  accipc- 
rent,  cum  in  utroque  unum  Christum  acceperint, 
sed  ad  discretionem  figurae,  ut  panis  dum  dentibus 
leritur,  carnem  Christi  iu  passione  atlritarn,  et  dum 
vinum  in  ora  fidelium  funditur,  sanguinem  de  latcre 
Chrisli  fusum  signaret. 

Sed  nec  ideo  corpus  ct  sanguis  per  se  dicitur, 

B  quasi  corpus  exanime,  et  sanguis  effusus  et  divisus 
a  corpore  credi  debeat,  cum  utrumquc  unus  sit 
Chri-lus  lmmurtniL-.,  i«»>Uvi«„s  :  scd  in  mcmoriam 

passionis  ejus  ita  dicilur,  quia  in  ipso  S;u„ 
mortem  Domini  anuuntiare  debemus.  Unde  eliam 

aqua  in  sacramento  admiscctur,  nonsolum  utcapiti 
suo  Clnisto,  populum  ecclesiasticum  uniri  significet, 

sed  etiam  ut  aquam  quae  de  latcre  Chrisli  cum  san- 
guine  tluxit,  repraeseolet.  Dicunlur  aulcm  duo  di- 
versa  sacrameiita  panis  cl  vinum,  quantum  ad  di- 
veisas  suas  species,  cum  tameo  sint  unum,  quar- 
lum  ad  unam  oamdom  suam  significationem.  Unde 
Au°ustinus  sacriticium  Eeclcsi;e  dicit  duobus  con- 

tiei,  duobusque  conslarc  :  uno  scilicct  sacrumcnto, 

quia  panis  et  vinum  idem  significant,  ot  una  re  sa- 
eis  dilatio  ad  palriam.  breviavit  Dcus  humanrc  vilae  r  cramenti,quia  corpus  et  sanguis  unus  est  Cluislus 
.!■.           -I  -      .    „_««•.•    i  •        Ll      i    i;   •           J....1           1         i   (   i     I7„„1„ 
dies  proptcr  eleclos,  ne  pravorum  afflictione,  vel  ni- 
mio  suo  Lbore  deficerent.  Sod  el  ne  miOotio  tempc- 
ralis  laboris  aliquod aeterni  praemii  videretur  dispen- 
dium,  ipsius  praBCursoris  sui  vitam  quo  nemo  major, 

ipso  lcste,  surrexit,  triginta  doorum  et  somis  anno- 
rum  esse  voluit,  sui  etiam  ipsius,  qui  sujier  omnes 
esl,  eodem  numero  consummavit,  ut  qoia  Dcus  non 
curut  cx  quanto  tcmpore,  sed  ex  qu:inlo  corde  sibi 
tervia/ur, perfecliooem  merhinoo  lempori ascriberet, 
sed  virtuti.  Ecce  onim  in  lanlillo  tcmpore  plonam 

obedientiam  Deo  Patri  servavil,  quod  nullus  ab  ori- 
gino  mundi  facere  poluit.  Et  quisdiulius  eo  vixisset, 
si  lemporis  diuluroitatem,  et  ooo  virtulem  merito- 
rum  perfeclioni  sufiicerc  vidisset?  Sed  et  quomodo 
Joanneuemo  major  surrexisset,  cum  Abraliam,  Isaac 

Alioquin  non  duobus,  scd  qualuor  constaret  Eccle- 
siaj  sacrificium,  ossimlque  sicut  duo  saeramcnla 
panis  ot  viuum,  sic  du;e  discrelae  res  sacramenti, 

corpus  ct  sanguis,  quod  est  impossibile,  cum  Christi 
corjius  non  sil  exsangue  ct  mortuum. 

Ideo  ctiam  corpus  ct  sanguis  divisim  in  sacra- 
mento  videnlur,  ut  quia  Christus  pro  nobis  mortuus 
est,  nos  qui  corpore  et  anima  perieramus,  corpus 

per  corpus,  ct  animam  p.  r  animara  redimens,  cor- 
pus  et  animam  suam  pro  nostra  redemplione  in 

raorte  divisa  fuisse  signelur,  dum  corpus  cjus  in  se- 
pulcro  jacuit,  anima  vero  ad  liberandas  sanclorum 

animas  ad  inferna  descendit.  Cum  igitur  in  lali  my- 
stcrio  corpus  per  corpus,  anima  autem  Christi  si- 
gnificanda   essot  per  aliquam    vieibilera   speciem, 

et  Jacoh,  et  casleros  quamplures  in  obsequiis  divinis  '-^  nihil  inventum  est  in  creaturis,  per  quod  vicinius 
diutius  laborasse  consiet"?  Scd  evideos  est  pio  cer- 
to,  quia  elsi  plures  eo  laboraverunt  diutius,  nemo 

fervenlius  et  purius  qui  lempore  juventutis  su;o  in- 
venlus  est  in  tonlatione  lidolis  et  furtis,  quo  caro 
spiritui  sempcr  magis  est  rebellis,  adeo  ul  occidcn- 
dus  etiain  Ilorodem  iucrepare  non  metueret  in  car- 
cere,  quia  fralri  suo  uxorom  suam  praesumpsisset 
tollore. 

CAPl  T  VIII. 

Cur  panis  in  carncm,  ct  vinurn  in  sanyuinem  per 
sc  consecrentur. 

Quasritur  quoque  quare  panis  in  carnem,  vinum 

ot  aptus  repraesentareturj  quara  per  sanguincra, 

qui  cst  sedes  animae.  In  i|uo  etiam  ut  signetur  ani- 
mas  r.oslras  el  coipora,  animse  Christi  ct  corpori 
uoiri  el  conformari  debere,  simul  corpus  et  sanguis 
sumilur  a  fidelibus,  ut  sumplo  corpore  el  anima 

Christi,  tolo  Christo  lotus  homo,  in  anima  ct  cor- 
porc  vivilicelur;  dum  ipsa  caro  Christi,  ut  dictum 

ost,  non  exsanguis  ct  mortua,  sed  viva  et  Yivifioalrix 
creditur.  Dnde,  ut  ait  Augustious,  oec  caro  sioe 

sanguine,  nec  sanguis  sinc  carne,  jure  communica- 
lur.  Ilem  Gclasius  Majorico  et  Joanni  cpiscopis  : 

u  Comperimus  quod  quidam   sumpta  tantum  corpo- 
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ris  sacri  portionc  a  calice  sacri  cruoris  abslineant,  A.      Astruunt  eiiam,  quia  sicut  ad  invocationem  divini 
qui  procul  dubio  aut  iulegra  sacramenta  accipiant, 

aul  ab  integris  arceanlur,  quia  divisio  unius  ejus- 
demquc  mystcrii,  sine  grandi  sacriiegio  non  jjotest 
provenire  (55).  » 

CAPUT  IX. 

Cur  corpus  Christi  magis  consecretur  in  pane  can- 
dido  quam  nigro,   vel  cujuscunrjue  coloris,  cum 
sunrjuis  consecretur  in  cujuscunque  coloris  vino. 

Qutcrilur  aulem  quare  in  candido  pane  consecre- 
tur  magis  corpus  Cbristi,  quam  in  nigro,  vel  cujus- 
cunque  coloris,  cum  sanguis  consecretur  in  vino 
albo  vcl  rubro,  vel  cujuscunque  coloris. 

Pane  quidem  cujuscunque  annonae  sive  colorisnon 

nominis,  quaeiu  nul!o  sacramentoannullari  credilur, 
sed  sola  per  Dei  gratiam  omnia  in  omnibus  operalur, 

non  obsunt  vel  prosuut  sacerdotura  merita,  quo  ma- 
gis  vel  minus  firint  ecclesiastica  sacramenta,  sic  nec 

color,  nec  spccies  aliqua  panis  et  vini  obest  vel  pro- 
dest,  quo  minus  vel  magis  corpus  Christi  fiat,  dum 
tantummodo  sit  panis  et  vinum,  quorum  substantia, 

ut  Christus  praecipit,  in  substantiam  corporis  Chri- 
sli  et  sanguinis  transeat. 

Dicunt  tamen  Graeci  Lalinos  injuste  azyma  im- 
molare,  cum  azyma  veteris  teslamenli  sit,  el  Chri- 
stus  omni  vetuslate  ablala,  utpote  praesente  veritate 

saluti  humanae  superllua,  non  in  azymo,  sed  in  fer- 
mentato  novum  testamentum  inslituerit.  Contendunt 

probibetur  fieri  corpus  Chrisli,   si  necessitas  fuerit  ; 
„„j   i  „  ,  ii-  .  R  cuim  quia  novum  testamentum  non  perfecte  msli scd  dccet  revera  cum   candidissimum   esse  et  mun-  D 

dissimuin  si  facultas  non  defucrit,  qui  tran-iferri  de- 
bet  in  spI<«Mli<K3Sliric[m  corpus  immaculati  Agni.  Si- 
cut  enini  mucor  et  vetustas  in  lali  sacramento  pro- 
hibcntur,  ne  irrogent  sumentibus  faslidium,  sic  in 
eo  nihil  debet  csse,  quod  sumendi  minuat  deside- 
rium. 

CAPUT  X. 

Cur  magis  consecretur  corpus  Christiin  pane 
azymo  quam  fermentato. 

Item  quaeritur  quare  in  azymo  pane  consccrelur 
caro  Christi  magis  quam  in  fermentato,  vel  faccato, 
cum  sanguis  consecrelur  in  vino  seu  defaecato  et 
puro,  seu  cum  faoce,  ut  musto  de  racemis  stalim 
expresso?  Quare  igitur  iaex  vcl  fermentum  in  pane 

tuisset,  msi  omnino  vetus  tam  in  azymis  quam  m 
caeteris  suis  ritibus  destituissct.  Delestantur  enjo 

Latinorum  sacriticia,  quia  in  eis  ipsos  judaizare  re- 
pulant,  immolando  azyma. 

Dicunt  econtra  Laiini  Christum  in  azymo  pane 
novum  lestamentura  instituisse,  quia  cum  xvi  luna 

ad  vespcrum  velus  testamentum  compleveril  et  no- 
vum  insliluerit,  fermentatum  in  cunctis  finibus 
Israel  inveniri  non  licuit;  quapropler  quia  coena 

ipsa  in  qua  hoc  factum  csl  panem  lantummodo  azy- 
mum  exhibubat,  ozymo  panc  novum  testameulum 
inslituit.  Quod  si  Christus  non  judaizando  fecit,  quis 
nos  eum  imitando  judaizare  dixerit?  Sed  opponunt 
Graeci  Christum  fermentatum  panem  mirabiliter  sibi 

refutatur,  cum  rccipialur  in  vino  quo  idem  sacra-  p  exhibuisse,  sicut  de  quinque  panibus  legitur  millia 
mentum  conficitur? 

Ut  ergo  supra  diclum  est,  panis  et  vinum  unum 
sacramenlum  est;  quia  in  ulroque  unus  Christus 
est,  utrum  ergo  ex  azymo  an  ex  fermentato  pane 
corpus  Christi  confici  debeat  inter  Lalinos  et  Grae- 
cos  magna  conccrtatio  est,  in  tanlum,  ut  illi  istos 
Azymitas,  isti  illos  Fermentarios  quasi  cujuslibet 
haercsis  notenl  vocabulo,  eum  tamen,  ut  multis  bo- 
nis  catholicis  videtur,  non  sit  conlra  fidem  Chrislia- 
nam  seu  azymum  seu  fermentatum  sacrificetur  (56), 
tum  quia  utrumque  panis  esl,  et  sicut  utrumque 
vitam  transitoriam,  sic  corpus  Christi  dat  seternam, 
tum  quia  etiam  quamvis  Christus  de  azymo  pane 
corpus  suuin  fccerit  (forsitan  non  quia  res  quac  fie- 
bat  hoc  exigebat,  sed  quia  coena  in  qua  hoc  factum 
esl,  panem  alium  non  exhibebat),  pancm  tamen  fer- 
mentatum  non  prohibuit.  Quamvis  cnim  in  vcteri 

logc  praeceptum  sit  azymum  panem  in  pascba  co- 
medi,  ut  per  eurn  ligurarclur  Chrislus  sincerus  et 

mundus  fore,  et  nos  etiam  qui  manducaturi  cra- 
mus  corpus  ejus,  sirailiter  moneremur  purgari  ab 
omni  fermento  malitiae  et  nequitise  ;  (igura  lamen 
tali  in  pane  illo  non  indigemus,  de  quo  carnem 
Christi  conficimus,  quia  qui  de  figura  veleri  ad 
veritatem  transivimus,  azymara  el  purarn  carnem 
Chrisli  in  quocuni[ue  pane  consecralo  sumimus. 

(55)  Apud  Gralian.  De  consec.  dist.  n,  c.  12, 
p.  454. 

hominum  pavisse. 

Econlra  Latini  :  Quia  hoc  miraculum  eura  fecisse 

non  legilur,  licet  potuerit,  quod  tamen  feceril  nulla 
auctoritate  firmalur  ;  praesertira  qui  eotenus  iia 
legem  servaverat,  ut  ex.  ea  nec  iola  unum  solvere 
voluerit.  Quia  enim  natus  cx  muliere,  factus  sub 

lege,  debilor  legis  extitcrat;  si  eoienuslegem  solvis- 
set,  legem  transgrediendo  peccator  tieret,  causaque 
noslrae  salutis  periiel.  Nisi  enim  omnino  innocenset 
mundus  pro  nobis  immundis  etinjuslis  oceumberct, 

non  alienae,  sed  sute  culpae  debitum  moriendo  solve- 
ret,  et  sic  Adae  peccalo  non  deleto,  regnum  mortis 

aeternae  non  cessaret.  Cum  enim  de  observantia  azy- 
morum  lex  dical  :  Quicunquc  fermentatum  come- 

D  : 

derit,  peribit  anima  illa  de  Israel  (Exod.  xn,  15), 
justam  occisionis  suac  causam  Judaei  invenissent,  si 
eum  ut  legis  transgressorem  punirent.  Qui  enim 
adversus  eum  tam  studiose  tol  falsos  testes  subor- 

naverunl,  proditore  ipso  qni  coenae  inlerfuit  defe- 
renle,  lam  justam  causam  non  reticuissent. 

Opponunt  Grseci  :  Quiaetsi  anie  passionera  le 
debitor  luit,  post  resurreciionem  legi  nihil  debuit. 

quia,  ut  ait  Apostolus,  Christus  resurgens  ex  raor- 
tuis,  jam  non  morilur,  mors  illi  ultra  non  domina- 
bitur,  quod  enim  vivit,  vivit  Deo.  Quoniam  igitur 
post  resurrectionem  non   legi,   sed   Deo  vivit,  ideo 

(06)  Haec  est  vera  sentcntia. 

820 DE  SACRAMENTO.—  LIB.  If. 

S30 

ipse  ml  jam  legi  debens,  baplisraura  novae  gratiae,  A 
quod  ante  non  fecerat,  in  remissionera  peccatorum 

non  Judaeis  tantum,  sed  et  ommbus  gerilibns  praedi- 
cari  et  prnostari  instituil.  Unde  eliam  aslrnunl,  quia 
etiamsi  Christus  panem  azymnm  consecraverit,  non 

tamen  poc  imilandum  sit  in  ipso,  sicut  ncc  circum- 
cisionem  cum  baptismale,  nec  celcbrationem  veteris 

pascba?  cum  novo  usurpamus  :  quamvis  ipse  ut  me- 
diator  novi  testamenti  ac  vetens,  illud  complendo, 
istud  instituendo,  peragere  sit  dignatus ;  quia  ante 
passionem  quidem  aliqua  novi  testamenli  ac  veteris 

pro  sua  dignitate  rite  perfecit,  sed  post  resurreclio- 
nem  omni  legalis  velustatis  umbratiea  superfluilatc 
remola,   solius  gratia?  veritatem   omnibus  instituit. 

Dicunt  econtra  Lalini,  quia  revera  hoc  salubriler 

imitandum  est  in  ipso,  quod  Ecclesia)  suae  facien-  q 
dum  tradidit,  exemplo,  leslimonio  prroccplo.  Cura. 
enim  dixisset :  Panis  quem  ego  dedero,  caro  niea  est 
pio  mundi  vita,  azymum  panem  benedixit,  fregil  et 
dedit,  dicens:  lloc  est  corpus  meum  quod  pro  vobis 

tradetur.  Et  addidii  :  lloc  facite  in  meam  commemo- 
rationem.  Cumergo  teslatussit  azymum  panem  cor- 
pus  suum  faclum,  et  sine  exceplione  praeceperil  lioc 
in  sui  memoriam  faciendum  esse ;  quis,  attestante 
Deo,  non  credatazymum  panem  corpusChristi  fieri? 
quis  ad  hocidem  faciendum  non  obediat  praecipienti, 
sub  exemplo  idetn  faciendi?Si  morliferum  scisset 
Chrislus  lidelibus  suis  fore  de  azymo  corpus  suum 

conticere,  sicut  caetera  peccaia  ne  hoc  faceremus 
interdixisset,  vel  saltem  faccre  non  praecepisset. 

Nunc  autem  cum  dixerit,  Iloc  facite,  et  azymum  non  p 
exceperit,  quis  audet  excipere  quod  ipse  non  exce- 
pit  ?  aut  quis  audet  prohibere  quod  ipse  in  sacra- 
mento  suo  non  prohibuit  ?  Sed  ipse  faciens,  nos  hoc 

ipsum  facere  praecepit.  Cum  dicit,  lloc  facite,  con- 
venienter  subauditur,  quod  ego ;  quis  aequc  compe- 
tenter  subaudire  audeat,  sed  non  de  hoc  unde  ego  ? 

Item,  si  mutandum  est  fermenlato  azymum  mutc- 
tur  etiamquolibet  alio  liquore  vinum.  Si  enim  vinum 
recipitur,  cur  azymum  reTutetur  ?  cum  sicut  ex 
a/ymo,  sic  ex  vino  Christus  velus  pascba  finierit, 

et  novuin  inchoaverit,  et  utrumque  nobis  in  sacra- 
mento  suo  aeque  celebrandum  tradiderit  ?  Judaei  au- 
tcm  aeque  utanlur  in  suis  caeremoniis  vino  sicut  et 

a/ymo,  Hoc  utique  Cliristus  facicns,  non  fecit  tan- 
tummodo  ut  praeceplum  de  azymis  in  pascha  ser- 
varet,  scd  ctiam  ut  fermenlarios  quos  praevidebal,  ̂  
rcprobans,  azymitas  approbaret ;  aut  certc  si  etiam 
fermenlarii  approbarentur,  ipse  azymila,  azymilas 
praeponerel.  Si  cnim  divina  sacramenta  per  eas  ele- 
mentorum  species  quu?  digniores  sunt,  celebrare 
debemus.quem  panem  digniorem  existiraabimus{57  . 
quam  eum  qunm  et  vetus  lex  ad  eignificandam,  ct 
Evangelium  elegit  ad  cxhibendam  Dominici  corpo- 
ris  Tcritatem ? Io  lege  azymus  panis  afllictionis  di- 
citur,  ut  per  hoc  eliam  nos,  qui  memoriam  passionis 
Chrisli   in    sacramenlo   recolimus,    animas  noslras 

aflligeredoccamur.  [n  gratiaenim,  ut  ait  Apostolus, 
non  in  fermcmlo  veteri,  sedjn  azymis  sincerilalis et 

veritalis  epulari  monemur  (/  Cor.  v,  8),  ut  per  a/y- 
mum  sinceri  et  puri  esse  debere  signemur. 

Quid  igilur  ad  conliciendum  Christi  sacramentum 

dignius,  quaru  illud  quod  et  verilalc  et  ligura,  salu- 
tcm  omnimodis  operalur?Nee  tamon  figuris  uten- 
tesjudaizare  putandi  sumus,  quia  lieet  in  lioc  idem 
faciamus  quod  Judtei,  non  tamen  eadem  causa  fe- 
cimus  qua  et  ipsi,  quia  non  facimus  ut  judaismum 
servemus.  Et  cum  ipsi  suis  figuris  futura  lantum 

portendant,  non  Christum  per  azymi  liguram  qua- 
lemcunque  futttrum  significamus,  sed  potius  quod 
sine  fermenlo,  id  est,  infectione  pcccati  fuit  ille 
cujus  corpus  immolatur,  repraesentamus:  et  nos 
ipsos,  secundum  Apostolum,  ul  epulemur  non  in 

fermento  malitiae  et  nequitbe,  secl  in  azyrais  since- 
ritalis  et  ventaits  <ni   _ 

Cum  ergo  nos  Chrislum  non  talem  nuu. 

Judaei,  qui  figurant  futura  et  exspeclant,  sed  fuisse 
purum,  ut  Christiani  significemus,  et  nos  lales  fieri 
qualis  ipse  est,  moneamus  :  in  azymo  frustra  nos 
reprehendunt  Graeci,  nisi  forte  velint,  ul  quia  velera 
transierunl,  in  quibus  fulurorum  umbrae  necessarirc 
erant,  nullis  figuris  utantur  Christiani.  Ubi  est 
quod  ait  Aposlolus  :  Consepulti  sumus  cum  Chrislo 

perbaptismum  in  mortem  (llom.  vi,,  4),  si  bapti- 
smus  non  est  nobis  figura  mortis  Chrisli  et  sepul- 
turae?  Sed  forte  non  eisdem  nos  uti  volunt  tiguris, 

quibus  illi  ulunlur  in  suis  caeremoniis?  Sed  si  idem 
velalur  azymum  qnia  eo  utuntur  Judaei  in  ritibus 
suis,  ita  etiam  eorum  vetelur  fermenlatum,  quia  eo 
etiam  utuntur  Judaei  in  sacrificiis  suis.  Unde  in  Le- 

vitico  :  Offeret  pancs  fermentatos  cum  hostia  gratia- 
rum,  qum  offertur  pro  pacifieis  (Levit.  vii,  13).  Ilem 
in  eodem  :  lu  Pentecoste  offeretis  panes  primitiarum 
de  duabus  decimis  similce  fermcntatce,  {Levit.  xxm, 17). 

Quia  ergo  nulla  ralio  cogit  ut  azymum  a  Christi 
sacrificio  rcpellatur,  dignum  est  ut  quod  Christus 
instituit,  omnis  aulem  Ecelesia  practer  Graecam  a 
primordio  sui  ex  tradiiione  principum  Ecclesiae, 
Pelri  scilicet  et  Pauli,  celebravit ,  indesinenter 
conservet,  donec  Christus  ad  judicium  veniat, 
sicut  ipsc  instiluit.  Si  enim  quia  Apostolus  ait  : 
Vetera  transierunt ,  ecce  omnia  facla  sunl  nova 

(II  Cor.  v,  17),  credanlur  transisse  omnia,  ct  per- 
iisse  veteris  tcstamenli  instiluta,  ibi  est  dilectio 

Dei  et  proximi,  ubi  sunt  praecepla  Decalogi,  ubi  cst 
ordo  levitarum  el  sacerdotii,  dedicatio  allaris  et 

templi?  Haec  omnia  ub  illis  ad  nos  non  deficiendo, 

sed  proliciendo  Iransierunt.  Encaenia,  Pascha,  ren- 

tecoslcn,  Quadragesimam,  quia  in  veteri  lege  in- 
stituta  sunt,  celebrari  non  desislimus ;  pontifices, 

saceidotes,  lcvitas,  reiiquosque  ecclesiaslicos  or- 
dincs  ad  cxemplum  vetcrum  instituimus,  et  ca.dcra 

quamplura  in  bunc  modum. 

(57)  Miiscestimahimux. 
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LIBER  TERTILS. 

CAPUT  PRIMUM. 

Quod  sancti  guibusdamsuis  auctoritatibus  videnlur 

"  astruere,  hcercticorum  sacramenta  esse  irritaet noxia. 

Quia  de  peccatoribus  ministris,  sed  tamen  cccle- 
siasticis,  quod  vera  et  rala  sacramenla  celebrent 
astruximus,  nunc  de  extra  Ecclesiam  peccatoribus 

baereticis  seilicet  vel  schismaticis,  quamvis  non 

rala,  si  saltem  vera  sinl  quae  celebrant,  videamus  : 

maxime  quia  saneli  aliquibus  in  locis  ea  sacra- 

i  mcnta  csse  negant,  et  potius  ca  sacrilegia  vo- 
cant. 

Et  quia  ̂ 1"  ̂ 'i'ul'c  et  sanguine  Domini,  quod 
praesentis  cst  ncgotii,  major  est  dubitatio,  de  ipso, 
ipso  auxiliante,  sed  ct  cle  caetcris,  praesens  tiat 
disputatio.  Positis  ergo  auctoritalibns  quibus  sancti 
hsereticorum  sacramenta  detesianlur  tanquam  ir- 

rita,  ct  quantum  ad  ipsos  noxia,  subjungamus  au- 
ctoritatcs  et  rationes  quibus  astruanlur,  quanlum 
ad  Denm,  vera  et  sancta. 

Ait  Augustinus  :  «  Extra  calholicam  Ecclesiam 

veri  sacrificii  locus  non  est.  »  Pelagius  papa  Via- 
tori  et  Pancralio  inter  cuetera  :  «  A  scbismaticorum 

sacrificiis,  potius  autem  saciilogiis  abstiriere  debe- 
tis.  B  Ilem  idemad  eosdem  :  «  Non  estcorpus  Christi 

quod  schismaticus  conficit.  »  Item  AugustinusinEu- 
chiridio  (cap.  5,  t.  VI,  c.  193)  :  *  Si  quae  ad  Chri- 
stum  psrlinent  cogitentur,  nominc  tenus  invenilur 
Christus  apud  quoslibel  heereticos  :  re  autem  ipsa 

A  nem  converlilur,  qui  ad  hoc  ut  tiat  haereticus  pro- 
movetur?»   Item  :    «   Sacerdotium  illic  subsislere 

lion   arbilror.   »    Item  Cyprianus  :  Ad   haec  omnia 

accedit  etiam  illucl  malum,  ut  antistes  diaboli  au- 
dcat  eucharisliam  facere,   cum   nec  sar.ctificari  illic 

oblalio   possit,   ubi  Spirilus  sanctus  non   est.  »   Et 
paulo  posl  :  «  Falsa  allaria  et  illuita   sacerdotia,  et 
sacrilega  sacrificia,  et  omnia  adulterata  fingentes  : 
inter    elbnicos  et  publicanos  compulentur   omnes, 
quos    conslat    a    cLarilate   atquc    unitate    Ecclesiae 

caiholicae  recessisse.  Ergo  omnia   quae  faciunt  hae- 
relici   carnalia   sunt,    inania  et  falsa.   Non    statim 
suscipienda   et   assumenda  sunt,    qua?  jactantur  in 
Christi  nomine,  sed  quae  geruntur  in  Chrisli   veri- 
tale.  Quomodo  enim   perficere  quae  agunt,  et  impc- 

.v  ri  trare  aliquid  a  Dco  possunt,  qui  conlra   Deum  quod 
ois  non  licet  moliuntur?  »  Ilem  Gregorius  in  Mora- 
libus  (lib.  xxm,  c.  I,  col.  733)  :  «  Haereticorum  sa- 
crificia  Deo  accepta  esse  nequeunt,  nisi  pro  eis  uni- 
vcrsalis  Ecclesiae  manibus  offeranlur.  »  Item  idem 

(lib.  xv,  cap.  3,  n.  13,  col   1148)  :  «  In  una  namque 
domo  agnus  comeditur  :  quia  in  una  catholica  Ec- 
clesia  vera  hostia  Redemptoris  immolatur.  » 
His  omnibus  auctorilatibus  videntur  sancli 

aslrucre,  extra  Eeclesiam  ab  haerelicis  vel  schisma- 
ticis  corpus  Cbristi  contici  nou  posse  cum  nec 
Chrislus,  nec  Spiritus  sanclus,  per  quem  omnia 
sanctificantur,  sit  apud  eos,  nec  locus  sacriticii, 

nec  sacerdotium  subsistat  apud  eos  :  et  ideo  offe- 
ranl  sacriticia    sacrilega,   inania   el    falsa.    Ad   hoc 

non  esl  npud  eos.  »  Itcm  Cyprianus  (58)  :  «  Constat 
,  ,      ,      , ■     .■  ,   „  „    ,„.:{?„«„,■,    a,  n,  eliam  accedif,  quod  caetera   sacramenta  forma  sunt 

eos  oleum  unde   baptizali   unguntur  sanctmcare,  et  ()  _  »  * 
eucharistiam  apud  illos  fieri  non  posse  :  ubi  spes 
nulla  eum,  et  fides  falsa,  ubi  omnia  per  mendacium 
gerunlur.  »  Item  Ambrosius  in  libro  De  iniliandis 
rudibus  (De  myst.,  cap.  4,  t.  II,  col.  330)  :  «  Non 

sanat  baptismus  perfidorum,  non  mundat  sed  pol- 
luit;  quia  in  harum  diluvio  aquarum  ad  Deum  non 

approximatur.  »  Item  Hieronymus  in  Aggaeum  pro- 
phetam  (cap.  2,  l.  VI,  c.  764)  :  «  Omne  quod  fece- 
rint  haeretici,  vel  quod  mihi  obtulerint,  vel  vola  vcl 

cactcra,  contaminala  erunt  in  conspectu  meo.Quam- 
vis  enim  sancla  videanlur  speciesui,quaeofferuntur; 

tamen  quia  tractita  sunt  ab  :llo  qui  pollutus  est  i:i 
anima,  polluuntur  omnin.  »  Ilem  B.  Gregorius  in 

Dialogo  ilib.  iii,  c.  31,  t.  II,  co!.  345)  :  «  Superve- 
nientc  Paschalis  fcstivitalisdie,.ad  Erminigildum  per- 
iidus  paier  Arianum  episcopum  misit,  ui  cx  ejus 

nianu  sacrilegae  consecrationis  communionem  per- 
ciperet,  atque  per  hoc  ad  patris  gratiam  redire 
mereretur.  Sed  vir  Deo  dilectus  ejus  a  se  perfidiam 

lis  increpalionibus  repulil.  »  iiom  idem  :  «  Cur 

non  perpenditur  quia   beivulietio    illi  in  malediclio- 

(58)  Ita  legitur  in  senlentia  episcoporum  ̂ l  de 
330),  quam  damnavit  sedes  apostolica. 

tantum  et  figura  sanctorum  effcctuum,  non  ipsa 

veritas,  possunlque  apud  haereticos  vera quidem  dici 
quantum  ad  formam,  et  inania  et  falsa,  quantum  ad 

effectus  giatiam,  quam  apud  eos  non  conferunl. 
Sed  sacramenlum  corporis  Cbrisli  ctim  nullate- 
uus  sit  sine  corpore  Christi,  si  verum  est  apud 
haereticos,  nullatcnus  cst  inane  et  falsum  apiul 
eos,  quia  ubicunque  est  sacramentum  corporis 
Christi,  ibi  et  Christus,  qui  non  est  inanis  et 
falsus,  sed  semper  verus.  Si  ergo  sacriticiura  eorura 
ost  sacrilegum,  cum  Christus  sil  sacrificium, 
Christus  esl  sacriiegus.  Si  non  cst  acceptum  Deo, 

crgo  Filius  in  quo  sibi  Paler  compl.euil.  Patri  non 
esi  acceptus.  Si  non  esl  accipicndum  et  assumendum 

ab  houiinihus,  ergo  ille  qui  adorandus  est  ab  an- 
D  gelis  est  ab  hominibus  reprobandus  et  respueo 

dus. Quod  de  Christo,  qui  Agnus  iraraaculatus  eat, 
sentire  est  nefarium,  ut  alieno  scelere  aliquateraaa 
eum  credamus  contarainandura,  qui  omnia  peccata 

ratradi  solus  pertultt  ct  abstulit.  Ne  ergo  aliquftle- 

haereticis  baptizandis  (inter  opera  S.  Cypriani,  p. 
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nus  de  eo  credatnr   hoc  inconveniens,  consenliunt  A  dignitate   sit   melius,  nec   indignitate   deterius,  ne 

Pelagio,  quod  non  sit  corpus  Christi,  quod  schis- 
malicus  conficit,  ct  Cypriano,  quod  apud  luvielicos 
eucharistia  fieri  non  possit,  voluptate  invocationem 

divini  nominis,  quain  Gregorius  sacrilegam  couse- 
crationem  vocal,  in  lioc  irritam  duci,  qui  Cyprianus 

dtcit  non  stalim  suscipi  debere,  qu;e  jaclatur  in 

Christi  nomine,  sed  qufe  gerunlur  in  Christi  vcri- 
late,  Ut  dum  omnino  nihil  esse  astruunt,  quod  hae- 
lvtici  conficere  videntur,  ignominiam  illam  aClni-to 

tuferant,  quam  sancti  de  sacrificiis,  vel  cjeleris  lue- 
relicorum  sacramentis  attestantur. 

CAPUT  II. 

Quod   solius  Dei   sit,   omnia    sacramenta   facere 
semper  vcra  et  sancla  quantum  ad  ipsum.         B 

Sed  si  ila  est  credendum,  quam   late    pateat  in- 
conveniens  videarnus.  Primum  invocationera  divini 

nomiuis  in  sacramentis  suis  annullari,  credere  nefas 

est.  Ait   enim  Augustinus   ad    Parmcniauum    (lib. 

ii,  c.  6,  t.  IX,  col.  32)  :  «  Sacrificia,  inquit,  impio- 
lum  exsecratio  est  Domino.  Eteoim  inique  offerunt 

illa.   »  Et  post  pauca.  «  Sacrificia  ergo  impiorum  eis 

ipsis  oberunt  qui  ofterunl  impie.  Nam  uuuin  idem- 
que  sacriiicium  propter  nomeii   Domini  quod  invo- 
catur,  et  semper  sanctum   est,  et   tale   cuique   fit, 

quali  corde  ad  accipiendura  accesserit.  »  Itemidem 
in  homilia  super  Joannem  80  (n.  3,  t.  III,  col.703) : 
«  Unde  ista  lanla  virtus  est  aquse,  ut  corpus  tangat 
et  cor  abluat,  nisi  facienle  verbo?  Nonquiadicitur, 

vel  boni   diviuo   opeii    superaddidisse    videantur, 
lanquam  Deo  meliores,  vel   mali  minuere,  tanquam 
contra  Deum  fortiores,  ve!  lanquam  sint  ipse  I) 
suum  omnino  deputare  quod  omnino  divinum  est. 
Ne  ergo  sacramenla  Ecclesia  bonorum  vel  malorum 
bominum,    sed   solius   Dei   esse   astruantur,   apud 
omncs  indifferenter  quantum  ad  sc,  vera  et  sancla 

creduntur;  ut  cum  apud  omnes  ab  eodem  ea- 
dem  sint  semper,  sicut  Deus  incommutabilis  seipso 
nunquam  pejor  vcl  melior  est,  sic  et  sua  sacramenta 
incommulabililer   apud     omnes    eadem    nunquam 

seipsis  sint  pejora  vel  meliora. 

CAPUT  III. 

Quod  sacramenta  Christi  pro  meritis  ministrorum 
ficri  credenda  non  sunt,  ne  pereat  tmitas  sa- 
cramentorum  et  Ecclesire. 

Si  enim  pro  raeritisrainislrantium  apud  hos  vel  illos 

melius  vel  pejus  fieri  putarentur,jam  non  Christigra- 
tise,  sed  eorum  raerilisascriberentur,atcumquidlibet 
nunc  pejus  nunc  melius,  non  idem  sed  diversumsit, 
jam  non  slaret  unilas  baplismi  vel  corporis  Christi ; 
quia  baplismus  ejus  in  his  vel  illis  raelior  vel  pejor, 
esset  diversus,  et  simililer  corpus  Chrisli  diversum. 
Si  enirn  a  inalo  mala,  a  bono  bona,  a  meliori  me- 
liora  fierent  sacramenta,  nonne  pro  variis  meriiis 
hominum,  varia  essent  baplismata  ct  Christi  cor- 
pora?Elsi  multa  corpora  Christi,  ergo  non  unus 
sed  multi  Christi  ;  nec  una  Ecclesia,  sed  multa), 
quod  est  nefas.  Et  quia  conslat  mullos  Christos  non 

sed  quia  credilur.  »  Ilem  ad  Donatistas  :  «  Si  Dens  Q  esse,  de  unilate  baplismi  et  Ecclesiae  vidcamus,  ut 
adest  sacramenlis  et  verbis  suis,  per  quoslibet  ad- 
ministrcntur,  et  sacramenla  Dei  ubique  recla  sunt, V 

et  mali  homines  quibus  ndiil  prosunt,  ubique  per- 
versi  sunt,  id  est  inlus  et  foris.  »  llem  :  «  Ergo  non 
foris,  sed  nec  intus  quisquam  qui  ex  paite  diaboli 

est,  polest  in  se  vel  in  quoquam  maculare  sacra- 
menlura  quod  Chrisli  est.  >  Quomodo  enim  posset 
maculare  malus  qued  non  polest  consecrare  vel 
rneliorare  bonus,  iiuod  solus  etlicit  Chrislus  et 

nullus  alius?  Si  enim  alius  efliceret,  jam  ad  Chri- 
slum  non  altineret.  Sedquodbonum  sine  summo 
bono  esse  posset?  Quamvis  ergo  omnia  sacramenta 
Chrisli  esse  dicantur  et  Ecclesiae,  non  tamen  ita  ut 

in  eis   Ecclesia  Chrislo,  quasi  par  conferatur,  sed 

de  majori  magis  pateat,  quod  de  minori  sacramento 

probabilur. Ait  Auguslinus  super  Joannem  homilia  6  (n.  6, 

col.  332)  :  «  I'cr  hauc  potestalem  quam  Cbristus 
solus  sibi  retinuit,  et  in  neminem  ministrorum 

transfudit  quainvis  per  ministros  baptizare  digualus 
sit,  pcr  hanc  stat  unitas  Ecclesiae,  quae  signilicatur 
in  columba  de  qua  cliclura  est  :  Una  est  columba 

mea  {Cant.  vi,  8),  una  est  matri  sua3.  Si  enim  trans- 
ierrelur  potestas  a  Domino  ad  nostros  tot  essent 

baplismala  quot  minislri,  et  non  staret  unitas  bap- 
tismi.  Quamvis  ergo  baplizent  sive  justi  sive  in- 
jusli,  non  tnbuitur  sanciilas  bapiismi,  nisi  illi  super 

quem  descendit  columba,  de  quo   dictum   cst  :  Hic 

ui  particeps  Christi   gratiae  aslruatur,  ut  et  solius  j^  est  qui  baptaal  in  Spirilusancto  (Joan.i,  33).  Petrus 
Christi  sint,  quandum  ad  polestatcm  qua  fiunl;  et 
Ecclesiie,  quautum  ad  utihtatem  qua  conferuntur, 
ul  in  eis  el  ille  suam  exhibcal  gratiam,  et  illa  suam 
sujtpleat  indigenliam.  Sciens  enim  Christus  vel  ho- 
minum  peccata  impeaire,  vel  merita  non  suflicere 

ad  vitam,  sacramenlorum  suorum  adhibuit  graliam, 
ut  Eecltisia  quod  minus  habet  in  merilis,  divinis 

credens  suppleri  sacramenlis,  quanlo  in  sua  imper- 
fectione  Dco  es^et  humilior,  tanto  in  superabundan- 
tia  beneticiorum  ejus  fieret  perfectior.  Quod  ergo 
suis  Chrisli  gratia  reservavit  privilegiis,  nihil  debere 
voluit  ministrorum  meritis  vel  ofliciis,  sed  quod 
suum  est  ita  fecit  sibi  libere  liberum,  ut  nec  eorum 

baphzet,  hic  est  qui  baplizat  ;  Paulus  baptizet,  hic 
e»t  qui  baplizat ;  Judas  baptizet,  hic  est  qui 
baplizat.  Nam  si  pro  divcrsitate  meritorum 

baptismus  sanctus  est,  quiadiversa  sunt  meria,  di- 
versa  erunt  et  baptismata.  Sed  quomodo  cum  bap- 
tizal  bonus  cl  melior,  non  ideo  iste  bonum  accipit 

et  ille  mclius,  sed  unum  est  et  sequale quod accepe- 
runl :  sic  et  eum  baptizat  malus ;  quod  dalum  est, 
unum  est,  nec  impar  propter  impares  miiiistros, 

sed  par  et  aequale,  propler  hic  est  qui  bap- 

tizat.  » 
Sed  ne  putetur  diclum  de  his  malis,  qui  vel  igno- 

ranlur  aut  tolerantur  in  ipsa  Ecclesia,  ait  Augusli- 
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nus  adCresconiumgrammalicum  (lib.  n,c.  21,  t.  IX,  A  semper   unum    baptisma.    Si   enim     quot    baptistas 

c.  422)  :  «  Si  quaeris  quomodo  baplizent  quos  dam- 
navit  Ecclcsia,  rcspondco,  sic  eos  baplizare,  quomodo 
baptizant  quos  damnavit  Deus,  antequam  de  illis 
quidquam  judicaret  Ecclcsia.  »  Item  (lib.  m.cap,  5, 
n.  G,  c.  458)  :  «  Si  inter  bonos  ministros,  cum  sit 
alius  alio  melior,  non  est  melior  baplismus  qui  per 
meliorem  dalur,  nullo  modo  est  malus  quieliam  per 
malum  datur,  quia  idem  baplismus  datur ;  et  ideo 

per  disparcs  ministros  Dei  munus  aequale,  qnia  non 
illorum,  sed  ejus  cst.  »  Itcm  idem  in  libro  vi  De 

baptismo  (cap.  1,  t.  IX,'col.  161)  :  «  Eiiam  corde 
tardiores  intelligunt  baplismum  Clirisli  nulla  per- 
versilale  danlis  vcl  accipieolis  posse  violari.  »  Item 
idem  in  6  :  «  lllud  et  in  homine  justo,  et  in  homine 

lot  patres  regcnerare  crederentur,  csset  regenera- 
tiogeneralionc  delerior.  Generatiocnim  carnalis  ab- 
uno  hominc  coepit,  ne  contra  se  humana  propage 

crigerelur,  et  a  se  divideretur  per  superbiam,  si 
non  ab  uno,  sed  ab  isto  et  ab  illo  melius  et  pejus 
habuisset  originem  primam.  Quam  multo  deterius 
regeneratio  spirilualis  non  ab  uno  Deo,  sed  ab  isto 
et  ab  illo  meiius  vel  pejus  fierel,  si  tot  patres  quot 

baptislas  haberct.  Secunda  enim  generatio  nihil  am- 
plius  conferens  quam  prima  non  Cfelestis  sed  ter- 
rena,  sicut  et  prima,  diceretur  ;  hliique  Ecclesiae 
terrenis  patribus  renati,  quia  filii  Dei  non  essent, 
nec  haeredes  Dei,  nec  cohaeredes  Chrisli  fierent, 

quia  in  regeneralione  sua   lanli  patris  nobilitate  et 

injusto  semper   sanctum    est,   quod  neque  alicujus  g  haercdilatc  orbati  essent.  Ecclesia  etiam   divisa  tot 

acquilale  augetur,  neque  alicujus  iniquitate  minui- 
tur.  »  Item  idem  in  libro  iii  De  baptismo  (cap.  2, 
col.  113)  :  «  Catholica  Ecclesia  propterea  non  debct, 
iterare  baptismum  qui  apud  haereticos  datus  est, 
ne  judicare  videalur  ipsorum  esse  quod  Chrisli 

est,  aut  eos  non  habere,  quod  intus  cum  accc- 

perint,  amittere  ulique  foras  exeundo  non  pos- 
sunt.  Unus  igitur  idemque  baptismus  Christi  est 

apud  omnes,  bonos  scilicet  et  malos,  damnatos 
et  non  damnatos,  haereticos  et  non  haereticos  : 

ita  ut  per  dispares  ministros  munus  Dei  semper 

aequale  sit,  quia  non  iilorurn  sed  ejus  cst,  nec  me- 

lius  nec  pejus  quantum  ad  sanctitalem,  nec  ma- 

jus  nec  minus  quanlum  ad  veritatcm  ;  non  a  dante 

vel  accipicnle  volatum,  non  recedenli  ab  Ecclcsia 

amissum,  non  redeunti  iterandum,  ut  in  quo  nullius 
momenti  omnia  hominum  judicantur  merita,  sola 
Dei  valere  credatur  gratia.  Si  enim  pro  meritis  suis 
ab  Ecclesia  recedendo  possentamittere,  permanendo 

obtinere,  quod  ipsi  posscnt  conferre  vel  auferre, 

ipsorum  non  Dei  videtur  esse.  »  Ilem  quod  rece- 
denti  csset  amissum,  redeunti  esset  iterandum  fie- 

rentque  duo  baptimata,  quibus  bis  renasceretur 

spiritualiler,  semel  natus  carnaliler.  ltem,  si  quod 
sit  apud  haerelicos  non  est  sacramentum,  quod  cum 
illis  relutatur,  ipsorum  non  Chrisli  esse  judicalur. 

Item  annulatur  apud  cos  invocatio  divini  nominis, 
iteranda  ut  valeat  a  Caiholicis;  sicque  gratia  Dei 

jam  quasi  pcr    sc   impotens,  quod   valet   hominum 

Patribus,  variorum  schismatum  confusione  pericli- 
taretur,  dum   ego   Apollo,  ego  aulem  Cephae,  ego 
autem  Pauli  (/  Cor.i,   12)  ab  omnibus  adulterinis 
fliiis,  quasi   in    divisionem    Christi    perstreperetur. 

Et  quae  esset  charitas  ubi  non  essetunitas?  Cum  igi- 
tur  radix  omnium  bonorum  sitdilectio,  Ecclesiasine 
dilectionis  unitate   omnium  bonorum  privaretur  et 
merito  etpraemio. 

CAPUT  IV. 

Quod  Deus  pretiosa  sacramenta  in  non  pretiosis 
speciebus  posuit,  non  ut  essent  vilia  et  abjecta, 
sed  gratuita. 
Ne  ergo  Ecclesia  tot  Patres  habere  videatur,  qui- 

bus  unilatem  suam  dissipet,  et  a  nobililate  ccelesti 
degeneret,  omnia  sacramenla  solius  Dei  creduntur 

G  esse,  quae  quam  gratuita,  quam  utilia,  quamque 
magnifica  fecerit,  studeamus  perpendere,  el  cum 
viderimus  de  quantulis  rebus  quanta  Ecclesiae  suae 
conferat,  si  solius  Dei  sint  ipsa,  et  per  ipsa  operari 
manifeslissimum  fiat.  Omnes  sacramentales  species 
nalura  vel  quantitate  sua  ila  nullius  aestimationis 
sunt  in  prelio,  ut  ad  sacramentalem  dignitatem 
nullo  suo  assurgere  videantur  privilegio  :  nisi  quod 
dum  naturali  similitudine  sua  cffcctus  sacramenta- 
lis  praelendunt  umbram  vel  imaginem,  ad  similem 

sancli  Spiritus  gratiam  percipiendam  magis  acccn- 
dunt  et  ccrtificant  fidem.  Verbi  gratia  :  In  quatuor 

|  speciebus  Ecclesiae  sacramenla  maxime  consistunt, 
aqua  scilicct,  oleo,  pane  et  vino.  Aqua,  licet  omni- 
bus  sit  necessaria,  nulla  tamen  sua   venalitate   est 

merilis   debet,  iam  ubi  non  graluita,  scd  merilis  ho 
,j  &       .».,.,.  r.  pretiosa.  Oleum   vero,  panis,  et   vinum   m  sacra 

minum  obnoxia,  dum  apud  haereticos  nihu  sinc  me-  v  r 1  '    .        y  mento  Ua  paucitate  sua   effugiunt   pretn  quantita 
rilis,  apud   Calhohcos  aulem  opcraiur  tanlum  pro 
merilis,  ct  ita  gralia  jam  nori  est  gratia. 

Unum  igitur  idemquc  apud  ornnes  in  sua  veritate 

credendum  est  essc  baptisma,  ut  calholica  eadem 

in  sua  unilate  Ecclesia.  Sicut  enim  unus  est   Pater 

nostcr  qui  est  in    ccclis,  sic   et   sponsa   ejus   mater 

noslra  Ecclesia  una  est  quo  genei  at,  sic  et  unum 

baptisma  quae  generat;  quia,  licet  diversaesinlaquse 

diversis  locis  et  temporibus,  non  tamen  confitelur 

nisi  unum  baptisma  in  remissionem  peccatoium  ; 

quia,  teste  Aposlolo,  unus  Dominus,unafides,  unum 

baptima  (Ephes.  iv,  5).  Similiter  et  diversi  baptistoe, 

tem,  ut  nullam  nisi  in  spirituali  gratia  sibi  vindi- 
care  vidcanlur  utililatem.  Quod  tamen  non  ideo 

fecit  Deus,  ut  quia  sacramenta  sua  specie  tenus 
venalitati  non  sunt  idonea,  magis  vilia  videanlur  et 

abjecta,  scd  magis  gratuila,  ut  dum  in  eis  nihil 
videtur  valere,  nisi  quod  suum  est,  omnesde  eissibi 

soli  haberentur  gratiie,  qui  in  suis  beneficiis  no- 
slram  abslulit  expensam  ne  gravaremur,  suara 

conlulit  incoinparabilem  gratiam,  ut  hilarius  juvare- 
mur.  Si  enim  in  quibushbet  pretiosioribus  specie- 
bus  sacramenta  sua  Deus  instituisset,  qua?  natura 

el  quantilate  sua  ila   essent  pretiosa,  ut   mundus 
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lotus  non  sufticeret  ad  ea  comparanda,  non  quidem  A  Joannos.    Sint  jusli  ministri    si  volunt  ;  sin  autem 
sacramentorum  esset  digna  comparatio,  scd  diffici- 
lis  et  onerosa  panperibus  ad  ea  lieret  accessio.  Idco- 

que  ut  gratia  Dei  omnimcdo  esset  graluita,  in  sa- 
cramenialibus  speciebus  dod  quesivit  dignilatera, 

sed  aptiludiuem.  Quia  enim  aqua  exstinguit,  mun- 
dat,  et  candidat  proe  ccetcris  liquoribus,  ideo  etiam 

in  baptismate,  carnis  incenliva  exslinguit,  peccalo- 
rum  tam  originalium  quam  adualium  labcm  abluit, 
innocentirc  candorem  reducit  :  et  dum  sic  coelestis 

Patris  imnginem  relbrmat,  Blios  adoplionis  regene- 
rat.  Oleum  vero,  quia  athletis  est  congruum,  incen- 
dio  et  lumini  obnoxium,  ut  contra  spirituales  nequi- 

tias  humana  fragilitas  fortius  muniatur,  oleo,  chri- 
smatiset  baplismate  ct  in  contirmatione  perungilur, 

securum  me  facit  magister  meus,  de  quo  dixit  Spi- 
ritus  ejus  :  llic  cst  qui  bapfizat  (Joan.  i,  33).  Si 
fueritjuslus  minister,  computo  cum  cum  Paulo,  qui 
gloriam  suam  non  quajrit,  diceas  :  Ego  plantavi, 
Apollo  rigavit,  Deus  autem  incrementum  dcditil 
Cor.  iii,  0).  Nequequi  planlat,  nequequi  rigal  estali- 
quid,  sed  qui  incremenlum  dat  Deus.  »  Qui  fuerit 
supcrbus  minisler,  cum  Zabulo  compulalur,  scd 
non  contaminatur  donum  Christi.  Spiritualis  cnim 
\irlus  sacramenli  itaeslutlux,  et  ab  illuminandis 
pura  excipilur,  et  si  per  immundos  transeat,  non 
inquitalur.  Cum  ergo,  tesle  Apostolo,  ministri  non 
sml  aliquid,  sed  Dcus  qui  operatur  omnia  in  omni- 
bus,    quid  ipsi   cum  nihil    sint  in  Dei  sacramenlis 

ut  sic  dalus   Spirilus  geminoe  dileclionis,  animam  ̂   operantur  cum  solus    Deus  operelur   omnia  ?  Unde 
fide  illuminet,  dileclione  intlammet,  spe  coelesti  mu 

nial  et  roborel.  Quia  vero  panis  et  vinum  homini 

incorporatum,  vita  est  temporalis,  iileo  Christus 

hoc  sacramento  nobis  tanquam  eaput  membris  in- 

corporatus  fit  vita  selerna  fidelibus.  Ilis  tribus  sacra- 

mentis  baptismus  rile  periicitur  :  ut  quia  in  Trini- 
tatis  nomine  celebratur,  Trinilatis  etiam  fidem  suo 

ministerio  attestans,  per  aquam  Deo  Patri  nos  rege- 

neret.  per  corporis  etsanguinis  Christi  communio- 
nem  FUio  Dei  ad  vitam  nos  concorporet,  per  olei 
unclionem  Spiritus  sancli  virtute  confirmet,  ut  qui 
in  inilio  regeneralionis  tanta  Dei  gratia  indigni 

prcevenimur,  non  desperemus  ad  vitae  palmam  per- 
duci,  sicum  eadem  adniti  voluerimus. 

CAPUT  V. 

Quodtanta  sunt  Dei  sacramentaut  omniumhomi- 
num  superent  merita. 

Cujus  ergo  est  ttntam  conferre  graliam,  nisi  so- 
lius  Dei,  qui  in  sacramentorum   suorum  excellentia 

ita  omnium  superat  merita,  ut  ad  eorum  dignitatem 

vel  potestatem  aspirareomnino  judicenlur  indigna? 

Quis  enim  de  filiisdiaboli  pole^t   regenerare  filios 
Dei,  nisi  Pater    Deus  ?  Quis  peccatorcs  justificare 

potcst,  nisi   qui  pro   peccalis    nostris  mortuus   cst 
Christus  ?  Etcuni  spiritualesit  quidquid  inbaptismo 

geritur,    quis   hoc  potest   peragere,    nisi     Spirilus 
sanclus  ?  Fruslra    enim   hoc    in   Trinitatis   nomine 

fieret,  si  ad  alium   quemlibet  a  Trinilatis   polestate 
transiret.  Non  ergo  prasumal   homo  sibi  deputare, 
quod  solius  Deiest  facere.  Ait  enim  Aposlolus  :  Di 

ltem  Auguslinus  super  Joannem  :  «  Baptismus  talis 
est  qualis  cst  illc  in  cujus  poteslate  datur  ;  non 
qualis  est  ille  per  cujus  minislerium  dalur.  » 

CAPUT  VI. 
Quod  laico  vel  pagano  baptizare permittitur. 

Ut  ergo  mmislris  auferretur  merilorum  jactan- 
lia,  concedunt  sancti  si  necesse  sit  laico,  nec  abnc- 
gant  pagano  baptizandi  gratiam,  quibussine  officio, 
sine  merito  non  tanlum  quid  permilterelur,  si  ho- 
minum  merita  vel  ofticia  ad  baplizandum  necessa- 
ria  vidercntur.  Unde  Galagius  papa,  cap.  7  :  «  Dia- 
coni  absque  episcopo  vel  presbylero  baplizare  non 
audeant,  nisi  praedictis  forte  officiis  iongius  con- 
stitutis,  si  nccessitas  extrema  compellat,  quod  et 
laicis  Christianis  facere  plerumque  conceditur.  » 

'  Itcm  Isidorus  :  «  Si  quis  per  negligentiam  ordi- netur  antequam  baplizetur,  debent  ab  eo  baptizari 
ct  ipse  ullerius  non  ordinetur.  Romanus  cnim  pon- 
tifex  non  hominem  judicat  qui  baptizat,  sed  Spiri- 
tum  Dei  subministrare  baptismi  graliam  licet  pa°-a- 
nus  sit  qui  baptizat.  »  Item  Nicolaus  papa  ad  con- 
sultaBulgarorum,  cap.  104:  «  A  quodam  ut  audio, 
ncscilis  utrum  Christiano  an  pagano,  multos  in  pa- 
tria  vestra  baptizatos  asserilis  et  quid  inde  sit 
agendum  consuhtis.  Hi  profeclo,  si  in  nomine  Tri- 
nitalis,  vel  tantum  iu  Cbristi  nomine,  sicutin  Acii- 
bus  apostolorum  Icgimus,  baptizali  sunt  :  unum 
quippeidemque  est,  ut  sanctus  exponit  Ambrosius; 
conslat  non  esse  denuo  baptizandos.  »  Ne  tamen 
existiraetur   talis   baptismus   csse  imperfectus,   ait 

visiones  graliarum sunt  :  unusautemDominus,qui  D  econtra  Augustinus  De  baptismo  libro  iv  :  «  Potest 
operatur  omnia  inomnibust  dividenssingulis  prout 
vuit  i  /  Cor.  xn,  4.).  Unde  ctiam  Christus  cum  dice- 
ret  :  .Visi  quis  renatus  fucrit  ex  aqua  et  Spiritu